
Информация из заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 

Олюторского муниципального района за 2020 год  

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 30.04.2021 года, протокол № 15) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района1 за 2020 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в соответствии с статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 

№ 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения 

о передаче Советом депутатов ОМР Контрольно-счетной палате Камчатского края2 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 

18.12.2020 № без номера и пункта 2.22. Плана работы КСП на 2021 год, 

утвержденного решением Коллегии КСП от 20.01.2021 (протокол № 1).  
Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным Администрацией Олюторского муниципального района3. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального 

образования и главных администраторов бюджетных средств местного бюджета4.  

Целями внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета ОМР 

являются:  

- подтверждение достоверности годового отчета об исполнении бюджета ОМР 

за отчетный финансовый год; 

- определение достоверности показателей бюджетной отчетности ГАБС 

местного бюджета ОМР; 

- проверка соблюдения бюджетного законодательства при исполнении 

бюджета ОМР за отчетный финансовый год. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета ОМР за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

ч.2 ст. 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный финансовый 

год, решения Совета депутатов ОМР от 19.12.2019 № 105 «О бюджете Олюторского 

муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с 

учетом изменений).5 

Объектами внешней проверки являются: - Финансово-экономическое 

управление администрации Олюторского муниципального района6, организующий 

исполнение бюджета района за отчетный финансовый год, и ГАБС местного 

                                                 
1 Далее – ОМР, Олюторский муниципальный район 
2 Далее - КСП, Контрольно-счетная палата 
3 Далее - Администрация ОМР 
4 Далее - ГАБС 
5 Далее – Решение о бюджете; 
6 Далее - ФЭУ администрации ОМР. 
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бюджета ОМР. 

Администрацию ОМР возглавляет глава Старых Р.В.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО проведена по 

месту нахождения Контрольно-счетной палаты Камчатского края.  

 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета ОМР за 2020 год предоставлен в 

КСП Камчатского края в срок, установленный статьей 264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Соглашением о передаче полномочий. 

2. Годовая бюджетная отчетность ГАБС местного бюджета ОМР представлена 

в КСП Камчатского края 29.03.2021. 

3. По состоянию на 30.04.2021 запрашиваемая Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края информация о причинах отклонений исполнения по доходам и 

расходам от плановых (прогнозных) показателей, а также по задолженности, реестр 

муниципального имущества не представлены. 

4. В нарушение п. 11.1 Инструкции № 191н не представлена отчетность ФЭУ 

администрации ОМР как главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета. 

5. В нарушение пункта 3 статьи 264.1, пункта 2 статьи 264.2 БК РФ, пункта 2 

статьи 32 Положения о бюджетном процессе ОМР, пункта 11.2 Инструкции № 191н 

ФЭУ администрации ОМР представлена бюджетная отчетность в составе форм, 

предусмотренных для финансового органа, уполномоченного на формирование 

бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного 

бюджета (пункт 11.3 Инструкции № 191н).   

6. К Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2020 год представлена 

пояснительная записка, состав и структура которой не соответствуют требованиям 

пункта 152 Инструкции № 191н.  

7. Согласно представленному проекту Решения об исполнении бюджета ОМР 

за 2020 год: 

- доходная часть бюджета исполнена на сумму 1 127 362,1, или на 96,31 % (к 

Решению о бюджете и Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2020 год);  

- расходные обязательства бюджета района исполнены на сумму 

1 250 251,9 тыс. рублей, или на 93,58 % к Сводной бюджетной росписи ОМР и 

93,62 % к Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2020 год; 

- дефицит составил 122 889,8 тыс. рублей.   

8. По состоянию на 01.01.2021 общий объем дебиторской задолженности 

составил) составил 2 393 445,6 тыс. рублей. В целом, за 2020 год объем дебиторской 

задолженности увеличился на 2 380 963,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2021 общий объем кредиторской задолженности 
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составил 1 467,0 тыс. рублей. В целом, за 2020 год объем кредиторской 

задолженности увеличился на 969,6 тыс. рублей. 

Проведенным сопоставлением показателей, отраженных в формах отчетности 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по каждому 

ГРБС (с учетом информации о задолженности ФЭУ администрации ОМР, 

представленной в период проведения внешней проверки) и Баланса (ф. 0503320) 

ОМР за 2020 год установлено несоответствие показателей. Так, по состоянию на 

01.01.2021 общая сумма: 

- дебиторской задолженности по доходам ГАБС (ГРБС) составила 9 194,2 тыс. 

рублей, в Балансе (ф. 0503320) – 2 391 180,5 тыс. рублей, или больше на 

2 381 986,3 тыс. рублей;   

- дебиторской задолженности по расходам ГАБС (ГРБС) - 2 361,5 тыс. рублей, 

в Балансе (ф. 0503320) – 2 265,2 тыс. рублей, или меньше на 96,3 тыс. рублей; 

- кредиторской задолженности по расходам ГАБС (ГРБС) – 263,1 тыс. рублей, 

в Балансе (ф. 0503320) – 667,6 тыс. рублей, или больше на 404,5 тыс. рублей. 

К Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2020 год представлена 

пояснительная записка, в которой в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не 

отражены сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, в связи с чем 

провести анализ причин образования задолженности и установленных расхождений 

между формами отчетности ГАБС (ГРБС) и Балансом (ф. 0503320) не 

представляется возможным.  

9. Сопоставление показателей (выборочно в части, доходов, расходов, 

результата исполнения бюджета), отраженных в формах Отчетах (ф.0503127) по 

ГРБС, обобщенных путем суммирования, и показателей Отчета (ф.0503317) общие 

суммы по расходам, отраженные в бюджетной отчетности ГАБС не соответствуют 

данным, отраженным в Отчете (ф.0503317): по утвержденным бюджетным 

назначениям меньше на 26 070,5 тыс. рублей, чем в Отчете (ф.0503317), по 

исполненным – на 83,6 тыс. рублей больше, чем в Отчете (ф.0503317). 

Указанные отклонения обусловлены не правильным отражением в Отчетах (ф. 

0503127) сведений о суммах утвержденных назначений и кассового исполнения 

Управлением по социальным вопросам, Советом депутатов, Администрацией ОМР. 

10. Сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в Отчете 

(ф.0503317) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 строки «Доходы – всего» 010 

составила 1 170 554,2 тыс. рублей, что не соответствует общему объему доходов, 

утвержденному Решением о бюджете и приложениям 1, 2 к Отчет об исполнении 

доходов бюджета ОМР по кодам классификации доходов бюджетов, за 2020 год - 

1 171 080,7 тыс. рублей (занижена на 526,5 тыс. рублей). Указанные расхождения 

обусловлены изменением объема финансирования ОМР в конце декабря 2020 года. 

Необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 134 Инструкции № 191н 

в графе 4 «Отчета об исполнении бюджета» (ф.0503117) годовые объемы 

утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделам 

«Доходы бюджета» и «Источники финансирования дефицита бюджета» отражаются 

соответственно в сумме плановых показателей доходов бюджета и поступлений по 
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источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных Решением о 

бюджете на 2020 год.  

В соответствии с пунктом 204 Инструкции № 191н Отчет (ф. 0503317) 

формируется путем суммирования одноименных показателей по одинаковым 

строкам и графам Отчетов (ф. ф. 0503117, 0503317) финансовых органов 

соответствующих бюджетов (консолидированных бюджетов), включаемых в отчет 

об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и 

бюджета территориального государственного внебюджетного фонда. 

Учитывая вышеуказанное, в Отчете (ф. 0503317) годовые объемы 

утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделам 

«Доходы бюджета» и «Источники финансирования дефицита бюджета» отражаются 

соответственно в сумме плановых показателей доходов бюджета и поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных Решением о 

бюджете на 2020 год 

Таким образом, сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в 

Отчете (ф.0503317) по разделу «Доходы бюджета» в графе 13 «Бюджеты 

муниципальных районов» строки 010 «Доходы – всего» занижена на 526,5 тыс. 

рублей. 

11. Установлено, что утвержденные показатели Сводной бюджетной росписи 

ОМР за 2020 год (1 335 973,8 тыс. рублей) соответствуют Решению о бюджете, при 

этом не соответствуют на: 

- 526,5 тыс. рублей плановым бюджетным назначениям, отраженным в 

ведомственной структуре расходов Отчета об исполнении бюджета ОМР –                    

1 335 447,3 тыс. рублей; 

- 746,5 тыс. рублей – показателям раздела 2 Отчета (ф.0503317) - 

1 335 227,3 тыс. рублей.  

Необходимо отметить, что в разделе 3 «Источники финансирования бюджета» 

Отчета (ф.0503317) отражено уменьшение остатков средств бюджетов в размере 

1 335 447,3 тыс. рублей. 

Учитывая вышеуказанное, в Сводную бюджетную роспись ОМР на 2020 год 

не внесены советующие изменения после утверждения Решения о бюджете (не 

изменена сумма межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого 

бюджета), что привело к завышению показателей в росписи на 526,5 тыс. рублей. 

Показатели раздела 2 Отчета (ф.0503317) в части отражения расходов 

искажены (занижены) на 220,0 тыс. рублей. 

12. Приложения 1, 2 к Отчету об исполнении доходов ОМР содержат 

недостоверную информацию в части направления использования субсидии, а 

именно: в указанных приложениях не выделены отдельно (согласно направлению 

использования, указанному в уведомлении о предоставлении межбюджетных 

трансфертов) субсидии на софинансирование оплаты труда работников 

муниципальных учреждений в общей сумме 112 033,9 тыс. рублей и на выполнение 

органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае 

полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере организации 
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ритуальных услуг (в части организации процесса транспортировки тел умерших 

после проведения патологоанатомического вскрытия и судебно-медицинской 

экспертизы к месту захоронения) в сумме 844,6 тыс. рублей. 

В приложениях 1, 2 к Отчету об исполнении доходов ОМР суммы 

вышеуказанных субсидий отражены в составе субсидий местным бюджетам на 

реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей 

государственной программы Камчатского края (за исключением инвестиционных 

мероприятий и субсидий, которым присвоены отдельные коды). 

13. Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

утверждены в сумме 1 285 664,2 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 

1 202 194,6 тыс. рублей, или 93,51 % от утвержденных бюджетных назначений. Доля 

программных расходов в общем объеме расходов составила 96,16 %. 

По сравнению с 2019 годом объем расходов на финансовое обеспечение 

муниципальных программ увеличился на 239 861,3 тыс. рублей (с увеличением доли 

в общем объеме расходов на 19,63 %).  

При этом, проведенным выборочным анализом муниципальных программ 

установлено, что финансовое обеспечение муниципальных программ (в редакциях, 

представленных к Отчету об исполнении бюджета за 2020 год) не соответствует 

Решению о бюджете и Сводной бюджетной росписи ОМР.  

Кроме того, представленная редакция муниципальной программы «Развитие 

образования в Олюторском муниципальном районе на 2014-2020 годы», 

утвержденная постановлением администрации ОМР от 25.11.2015 № 269 не 

содержит показателей финансового обеспечения. При этом, в бюджете ОМР на 2020 

год предусмотрены ассигнования в сумме 629 610,9 тыс. рублей, кассовые расходы 

составили 610 626,4 тыс. рублей. 

Таким образом, ответственными исполнителями муниципальных программ 

ОМР не соблюдены требования пункта 2 статьи 179 БК РФ, Порядка № 206 в части 

приведения муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете ОМР. 

К Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2020 год представлен Сводный 

доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ за 

2020 год (отчеты о ходе реализации муниципальных программ ответственных 

исполнителей муниципальных программ ОМР не представлены). 

Информация, изложенная в Сводном докладе свидетельствует о не 

составлении ответственными исполнителями 8 отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ из 13 программ, на которые в 2020 году предусмотрены 

бюджетные ассигнования, что свидетельствует о не соблюдении требований пункта 

5.3 раздела 5 Порядка № 206 в части подготовки и согласования отчета о ходе 

реализации муниципальной программы. 

14. Бюджетные назначения по расходам по непрограммным расходам 

утверждены в сумме 97 011,5 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 

48 057,3 тыс. рублей. Доля непрограммных расходов в общем объеме расходов 

составила 3,84 %. 

По сравнению с 2019 годом объем непрограммных расходов уменьшился на 
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247 048,8 тыс. рублей (с уменьшением доли в общем объеме расходов на 19,63 %). 

15. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

(ГРБС) установлены следующие нарушения: 

В нарушение п. 11.1, 152 Инструкции № 191н, Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н, ГАБС не представлены следующие формы отчетности: 

- Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к 

Балансу - Администрацией ОМР, Советом депутатов; 

- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) - Советом депутатов, 

Управлением по социальным вопросам;  

- пояснительная записка - Администрацией ОМР, Советом депутатов, 

Управлением по социальным вопросам;  

- Сведения (ф. 0503164) - Администрацией ОМР, Советом депутатов, 

Управлением СТЖКХ и МИ; 

- Сведения (ф. 0503175) - Администрацией ОМР, Управлением по социальным 

вопросам; 

- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных 

бюджетных кредитах (ф. 0503172) - Управлением по социальным вопросам; 

- Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) - Управлением 

по социальным вопросам; 

- Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с 

государственным участием в капитале (ф. 0503174) - Администрацией ОМР, 

Управлением по социальным вопросам; 

- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства (ф. 0503190) - Администрацией ОМР, Управлением 

по социальным вопросам; 

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6) и Сведения об 

исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296) 

- Администрацией ОМР, Советом депутатов, Управлением СТЖКХ и МИ, 

Управлением по социальным вопросам. 

В период проведения внешней проверки Администрацией ОМР представлена 

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу. 

Необходимо отметить, что пояснительная записка Управления СТЖКХ и МИ 

отражена информация только по муниципальным контрактам, заключенным в 

апреле – мае 2020 года. 

В нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н при наличии утвержденных 

годовых объемов бюджетных назначений по расходам на 2021 – 2023 годы в графах 

4 - 5 по строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) показатели 

«Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым 

годом, в том числе по расходам, всего» не отражены (нарушение установлено у всех 

ГАБС (ГРБС) ОМР).    
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15.1 Нарушения, установленные в Администрация ОМР 

15.1.1 В нарушение статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пункта 1 статьи 31 Положения «О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в 

Олюторском муниципальном районе», утвержденного решением Совета депутатов 

ОМР 26.09.2016 № 36, Администрацией ОМР бюджетная отчетность за 2020 год для 

проведения внешней проверки представлена без учета бюджетных средств, 

предусмотренных подведомственным учреждениям. 

15.1.2 Установлено несоответствие объема утвержденных бюджетных 

назначений и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрации 

ОМР в отчете об исполнении бюджета ОМР за 2020 год, Сводной бюджетной 

росписи бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов 

бюджета Олюторского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 

и 2022 годов, и общему объему средств в представленных в Отчетах (ф. 0503127) 

Администрации ОМР и подведомственных учреждений (по бюджетным 

назначениям больше на 3 776,5 тыс. рублей, по лимитам бюджетных обязательств 

меньше на 17 263,7 тыс. рублей). 

15.1.3 Установлено несоответствие контрольных соотношений к показателям 

форм бюджетной отчетности (при сопоставлении форм бюджетной отчетности): 

- в Балансе (ф. 0503130) по строке 250 «Дебиторская задолженность по 

доходам (020500000, 020900000), всего»: в графах 3, 3а, 5 отражена задолженность 

на начало года в сумме 240,7 тыс. рублей, при этом, в Сведениях (ф. 0503169)  

указанная задолженность не отражена; в графах 6, 8 Баланса задолженность на 

конец отчетного периода не отражена, при этом, в Сведениях (ф. 0503169) 

дебиторская задолженность по доходам отражена в сумме 5,5 тыс. рублей; 

- в Балансе по строке 260 «Дебиторская задолженность по выплатам 

(020600000, 020800000, 0303000 00), всего»: в графах 3, 3а, 5 отражена 

задолженность на начало года в сумме 701,4 тыс. рублей, при этом, в Сведениях 

(ф. 0503169) указанная задолженность отражена в сумме 775,1 тыс. рублей; 

- в Балансе по строке 410 «Кредиторская задолженность по выплатам 

(030200000, 020800000, 030402000, 030403000), всего»: в графах 3, 3а, 5 

задолженность на начало года не отражена, при этом, в Сведениях (ф. 0503169) 

указанная задолженность отражена в сумме 19,3 тыс. рублей; в графах 6, 8 Баланса 

задолженность на конец отчетного периода не отражена, при этом, в Сведениях 

(ф. 0503169) указанная задолженность отражена в сумме 1,1 тыс. рублей; 

- в Балансе по строке 420 «Расчеты по платежам в бюджеты (030300000)»: в 

графах 3, 3а, 5 задолженность на начало года не отражена, при этом, в Сведениях 

(ф. 0503169) указанная задолженность отражена в сумме 63,2 тыс. рублей; в графах 

6, 8 Баланса задолженность на конец отчетного периода отражена в сумме 263,1 тыс. 

рублей, при этом, в Сведениях (ф. 0503169) указанная задолженность отражена в 

сумме 262,0 тыс. рублей; 

- в Балансе по строке 200 «Денежные средства учреждения (020100000), 

всего» показатели отсутствуют, при этом, в Сведениях об остатках денежных 

средств на счетах получателя бюджетных средств (ф.0503178) остаток средств на 

начало года отражен в сумме 422,1 тыс. рублей, на конец отчетного периода в сумме 
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529,2 тыс. рублей; 

- в Отчете (ф. 0503123) в разделе 1 «Поступления» по строке 0100 

«Поступления» и строке 0200 «Поступления по текущим операциям» отражены 

поступления в общей сумме 435,4 тыс. рублей, при этом в Отчете (ф. 0503127) – в 

сумме 434,9 тыс. рублей (не соответствует сумма поступлений от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов на 0,5 тыс. рублей). 

В период проведения внешней проверки с уточненными показателями 

представлены: Отчет (ф. 0503127), Баланс, Сведения (ф. 0503169). 

15.1.4 В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н  в представленном Отчете 

(ф. 0503128) не заполнены графы 6-8 (в части принимаемых и принятых бюджетных 

обязательств), что не позволяет оценить реальный объем принятых бюджетных 

обязательств (в соответствии с пунктом 70 Инструкции № 191н в графе 11 

отражается разность графы 7 и графы 10). 

В период проведения внешней проверки с уточненными показателями 

представлен Отчет (ф. 0503128), где сумма не исполненных бюджетных 

обязательств отражена в размере 17 017,6 тыс. рублей, сумма не исполненных 

бюджетных обязательств – 0,003 тыс. рублей. При этом, Сведения (ф. 0503175) не 

представлены. 

В период проведения внешней проверки с уточненными показателями 

представлены: Отчет (ф. 0503127), Баланс, Сведения (ф. 0503169), Отчет (ф. 

0503128). 

15.2 Нарушения, установленные в Совете депутатов ОМР 

Установлено несоответствие контрольных соотношений к показателям форм 

бюджетной отчетности (при сопоставлении форм бюджетной отчетности): 

 - согласно данным графы 5 раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503127) 

и графы 5 Отчета (ф.0503128) сумма лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Совету депутатов, составила 4 309,1 тыс. рублей, что меньше на 103,6 тыс. рублей, 

чем утверждено Сводной бюджетной росписью Совету депутатов - 4 412,7 тыс. 

рублей; 

- согласно данным раздела 2 «Расходы бюджета» графы 6 Отчета (ф.0503127) 

объем исполненных средств отражен в сумме 4 309,1 тыс. рублей, что на 6,1 тыс. 

рублей больше, чем в проекте решения об исполнении бюджета (4 303,0 тыс. 

рублей); 

- в нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в представленном Отчете (ф. 

0503128) не заполнены графы 6-8 (в части принимаемых и принятых бюджетных 

обязательств), что не позволяет оценить реальный объем принятых бюджетных 

обязательств; 

 - согласно Сведениям (ф.0503175), сумма неисполненных бюджетных 

обязательств составила 4 309,1 тыс. рублей, сумма неисполненных денежных 

обязательств – 2 304,3 тыс. рублей, что соответствует сведениям, отраженным в 

графах 11, 12 Отчета (ф. 0503128). При этом, сумма неисполненных бюджетных 

обязательств (4 309,1 тыс. рублей) идентична объему доведенных лимитов 
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бюджетных обязательств и сумме исполненных назначений. 

Учитывая вышеуказанное, информация, отраженная в Сведениях (ф.0503175), 

в графе 11 Отчета (ф. 0503128) недостоверна. 

15.3 Нарушения, установленные в Управлении по социальным вопросам ОМР 

Установлено несоответствие контрольных соотношений к показателям форм 

бюджетной отчетности (при сопоставлении форм бюджетной отчетности): 

- согласно Отчету о движении денежных средств (ф.0503123) сумма 

поступлений по текущим операциям составила 9 491,6 тыс. рублей, в том числе: по 

доходам от оказания платных услуг – 8 868,6 тыс. рублей, по штрафам пеням, 

неустойкам, возмещению ущерба – 623,0 тыс. рублей, при этом раздел 1 «Доходы 

бюджета» Отчета (ф.0503127) и Сведений (ф. 0503164) не заполнены; 

- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н не представлены Сведения 

(ф.0503175); 

- согласно данным раздела 2 «Расходы бюджета» граф 4, 5 Отчета (ф.0503127) 

и граф 4, 5 Отчета (ф.0503128) сумма бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных Управлению по социальным вопросам, 

составила 726 590,3 тыс. рублей, что меньше на 29 847,1 тыс. рублей, чем 

предусмотрено Сводной бюджетной росписью и проектом решения об исполнении 

бюджета (756 437,4 тыс. рублей). 

В период проведения экспертно-аналитического мероприятия представлены 

уточненные Сведения (ф.0503175), Сведения (ф. 0503164), Отчет (ф.0503128), Отчет 

(ф. 0503123), Отчет (ф.0503127).  

15.4 Нарушения, установленные в Управлении СТЖКХ и МИ 

Установлено несоответствие контрольных соотношений к показателям форм 

бюджетной отчетности (при сопоставлении форм бюджетной отчетности): 

- в Балансе по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам 

(020500000, 020900000), всего»: в графах 3, 3а, 5 отражена задолженность на начало 

года в сумме 10 738,3 тыс. рублей, при этом, в Сведениях (ф. 0503169) указанная 

задолженность на начало года отражена в сумме 9 793,2 тыс. рублей;  

- в нарушение пунктов 52, 55, 57 Инструкции № 191н Отчет (ф.0503127) в 

разделе 1 «Доходы» не заполнены графы «Утвержденные бюджетные назначения» и 

«Неисполненные назначения»);  

- в нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Сведениях (ф.0503175) сумма 

неисполненных бюджетных и денежных обязательств не отражена; 

- не заполнена в графа 8 Отчета 0503128 и графа 3 раздела 4 «Сведения об 

экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с 

применением конкурентных способов» Сведений (ф.0503175) в части принятых 

бюджетных обязательств с применением конкурентных способов. При этом, в 

представленной Пояснительной записке описаны 3 муниципальных контракта, 

заключенных в апреле – мае 2020 года. 

- представленная Пояснительная записка не соответствует пункту 152 

Инструкции № 191н (отражена информация только в части заключенных 
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муниципальных контрактах). 

В период проведения экспертно-аналитического мероприятия представлены 

уточненные Сведения (ф. 0503169) в части уточнения суммы дебиторской 

задолженности на начало отчетного периода и Отчет (ф. 0503128) в части уточнения 

суммы не исполненных принятых бюджетных обязательств и суммы принятых 

бюджетных обязательств с применением конкурентных способов. 

16. Согласно приложению «Отчет об исполнении источников финансирования 

дефицита бюджета ОМР за 2020 год к проекту Решения об исполнении бюджета 

ОМР, в бюджете ОМР предусмотрен дефицит в сумме 164 366,1 тыс. рублей. 

При этом, показатель утвержденных источников финансирования бюджета, 

отраженный в Отчете (ф.0503317), составил 164 893,1 тыс. рублей, что 

соответствует общему объему, утвержденному Решением о бюджете, и не 

соответствует приложению «Отчет об исполнении источников финансирования 

дефицита бюджета ОМР за 2020 год к проекту Решения об исполнении бюджета 

ОМР на 526,5 тыс. рублей. 

Фактически бюджет ОМР исполнен с дефицитом в сумме 122 889,9 тыс. 

рублей. 

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный проект решения об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района Камчатского края за 2020 год может быть рассмотрен 

и принят с учетом устранении вышеуказанных замечаний. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Олюторского муниципального района 

Камчатского края за 2020 год в Совет депутатов Олюторского муниципального 

района. 

О результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в 

настоящем заключении, предложено проинформировать Контрольно-счетную палату 

Камчатского края в письменном виде в течение 15 календарных дней после 

утверждения проекта Решения об исполнении бюджета. 

2. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Олюторского муниципального района 

Камчатского края за 2020 год в Администрацию Олюторского муниципального 

района для информации. 

Также Администрации Олюторского муниципального района предложено 

довести до ответственных исполнителей муниципальных программ информацию о 

необходимости подготовки годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы и недопущению в дальнейшем 

нарушений Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Олюторского муниципального района, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением Администрации ОМР от 30.07.2018 № 206, в части 
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внесения изменений в муниципальные программы.  

О результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в 

настоящем заключении, предложено проинформировать Контрольно-счетную 

палату Камчатского края в письменном виде в течение в течение 15 календарных 

дней после утверждения проекта Решения об исполнении бюджета.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


